

Số: /KH-BHXH

Bình Định, ngày tháng 9 năm 2024

KẾ HOẠCH Triển khai Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 3240/KH-BHXH ngày 18/9/2024 của Bảo hiểm xã hội (BHXH) Việt Nam về triển khai Ngày chuyển đổi số quốc gia năm 2024, BHXH tỉnh Bình Định ban hành Kế hoạch triển khai với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đẩy mạnh công tác truyền thông về chuyển đổi số để nâng cao nhận thức cho công chức, viên chức và người lao động tại BHXH tỉnh Bình Định về vai trò, ý nghĩa của việc triển khai thực hiện chuyển đổi số nhằm triển khai một cách đồng bộ, hiệu quả, đảm bảo sự thành công của chuyển đổi số.

- Truyền thông về chuyển đổi số hướng đến lợi ích của người dân và doanh nghiệp khi tham gia BHXH, BHYT; nâng cao ý thức, đẩy mạnh việc sử dụng các ứng dụng số, dịch vụ công trực tuyến, thanh toán trực tuyến của ngành BHXH Việt Nam, gắn kết với bảo đảm an toàn, an ninh thông tin cho người sử dụng.

2. Yêu cầu

- Tổ chức thông tin, truyền thông cao điểm về Ngày Chuyển đổi số quốc gia (ngày 10 tháng 10 hằng năm) từ ngày 01/10/2024 đến ngày 10/10/2024.

- Các hình thức thông tin, truyền thông cần linh hoạt, kịp thời, hiệu quả, tận dụng ưu thế của mạng xã hội và phương tiện truyền thông đại chúng để các nội dung truyền thông lan tỏa rộng rãi trong xã hội.

II. NỘI DUNG

1. Chủ đề của Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024: “Phổ cập hạ tầng số và sáng tạo ứng dụng số để phát triển kinh tế số - Động lực mới cho tăng trưởng kinh tế và năng suất lao động”.

2. Các hoạt động triển khai Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024

2.1. Tổ chức thông tin, truyền thông về những định hướng, quan điểm, giải pháp, nội dung về chuyển đổi số gắn với công tác bảo đảm an toàn, an ninh mạng tại các văn bản: Bài viết: “Chuyển đổi số - Động lực quan trọng phát triển lực lượng sản xuất, hoàn thiện quan hệ sản xuất đưa đất nước bước vào kỷ nguyên mới” của Tổng Bí thư, Chủ tịch nước Tô Lâm; Quyết định số 749/QĐ-TTg ngày 03/6/2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình Chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Quyết định số 942/QĐ-TTg ngày 15/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược phát triển Chính phủ

điện tử hướng tới Chính phủ số giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030; Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ: Phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030; Nghị quyết số 175/NQCP ngày 30/10/2023 của Chính phủ phê duyệt Đề án Trung tâm dữ liệu quốc gia; các Nghị quyết, Chương trình, Kế hoạch, các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Ủy ban Quốc gia về chuyển đổi số và của BHXH Việt Nam về công tác chuyển đổi số.

2.2. Thông tin kết quả triển khai phát triển Chính phủ điện tử hướng đến Chính phủ số và chuyển đổi số của ngành BHXH Việt Nam. Biểu dương những tập thể, cá nhân đi đầu trong việc triển khai, thực hiện hiệu quả về chuyển đổi số.

2.3. Truyền thông những khái niệm cơ bản, tầm quan trọng, ý nghĩa, mục tiêu và tác động của chuyển đổi số; sự cần thiết phải phát triển Chính phủ điện tử hướng đến Chính phủ số, về phát triển kinh tế số và xã hội số (*tham khảo các nội dung đăng tải trên Cổng thông tin điện tử Chuyển đổi số quốc gia tại địa chỉ <http://dx.gov.vn>*).

III. KINH PHÍ

Thực hiện theo quy định và được đảm bảo từ nguồn kinh phí chi quản lý BHXH, BHYT, BHTN năm 2024.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng

- Tổ chức phổ biến các nội dung được nêu tại Phần II của Kế hoạch đến công chức, viên chức và người lao động tại đơn vị; đăng tải, chia sẻ các tin, bài viết được đăng trên các phương tiện truyền thông của BHXH Việt Nam, BHXH tỉnh trên các trang mạng xã hội.

- Theo dõi, đôn đốc các đơn vị việc triển khai thực hiện Kế hoạch; tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện về BHXH Việt Nam.

2. Các phòng nghiệp vụ

Tổ chức phổ biến các nội dung được nêu tại Phần II của Kế hoạch đến công chức, viên chức và người lao động tại đơn vị; đăng tải, chia sẻ các tin, bài viết được đăng trên các phương tiện truyền thông của BHXH Việt Nam, BHXH tỉnh trên các trang mạng xã hội.

3. Phòng Truyền thông

- Tăng cường tổ chức thông tin, truyền thông cao điểm về Ngày Chuyển đổi số quốc gia (ngày 10 tháng 10 hằng năm) từ ngày 01/10/2024 đến ngày 10/10/2024.

- Cung cấp thông tin, truyền thông trên Cổng thông tin điện tử BHXH tỉnh, các trang mạng xã hội về các nội dung được nêu tại Phần II của Kế hoạch; phối hợp với các cơ quan truyền thông, báo chí của địa phương để truyền thông về các nội dung được nêu tại Phần II Kế hoạch này.

- Viết các tin, bài biểu dương những tập thể, cá nhân đi đầu trong việc triển khai, thực hiện hiệu quả về chuyển đổi số.

- Truyền thông những khái niệm cơ bản, tầm quan trọng, ý nghĩa, mục tiêu và tác động của chuyển đổi số; sự cần thiết phải phát triển Chính phủ điện tử hướng đến Chính phủ số, về phát triển kinh tế số và xã hội số (*tham khảo các nội dung đăng tải trên Cổng thông tin điện tử chuyển đổi số quốc gia tại địa chỉ <http://dx.gov.vn>*).

- Tiếp nhận bài viết của các đơn vị để thẩm định và trình Ban biên tập Cổng thông tin điện tử duyệt trước khi đăng tải trên Cổng thông tin điện tử BHXH tỉnh, các trang mạng xã hội.

4. BHXH các huyện, thị xã

- Tổ chức phổ biến các nội dung được nêu tại Phần II Kế hoạch này đến công chức, viên chức và người lao động tại đơn vị.

- Tham gia viết các tin, bài biểu dương những tập thể, cá nhân đi đầu trong việc triển khai, thực hiện hiệu quả về chuyển đổi số gửi về Phòng Truyền thông; đăng tải, chia sẻ các tin, bài viết được đăng trên các phương tiện truyền thông của BHXH Việt Nam, BHXH tỉnh.

- Cung cấp thông tin, truyền thông rộng rãi trên các phương tiện truyền thông đại chúng, các trang mạng xã hội về các nội dung được nêu tại Phần II Kế hoạch này.

Căn cứ Kế hoạch này, yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện các hoạt động phù hợp nhằm truyền thông hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, tránh hình thức; báo cáo bằng văn bản về nội dung, kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch (gồm công tác phổ biến, truyền thông; số lượt đăng tải tin, bài viết, chia sẻ các sản phẩm truyền thông...) về BHXH tỉnh (qua Văn phòng) trước ngày **16/10/2024** để tổng hợp báo cáo BHXH Việt Nam.

Trong quá trình thực hiện Kế hoạch nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị báo cáo về BHXH tỉnh (qua Văn phòng) để được hướng dẫn, xử lý./.

Nơi nhận:

- GD BHXH tỉnh (b/c);
- Các PGD BHXH tỉnh;
- Văn phòng, các phòng nghiệp vụ;
- BHXH các huyện, thị xã;
- Lưu: VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Văn Thiên